

**Pan
Grzegorz Wójcik**

ZAWIADOMIENIE o sposobie rozpatrzenia petycji

Grzegorz Wójcik

Po rozpatrzeniu Pana petycji wniesionej w dniu 10.03.2017r. w sprawie ograniczenia wycinki drzew miododajnych informuję, że Wójt Gminy Szerzyny nie znajduje uzasadnienia do podjęcia działań mających na celu zaostrenie przepisów zezwalających na wycinkę drzew w Gminie Szerzyny.

UZASADNIENIE

W wyniku nowelizacji ustawy o ochronie przyrody opisany przez Pana w złożonej petycji stan prawny ulega zmianie z dniem 17 czerwca 2017r.

Wskazany przez Pana art. 83f pkt. 1a. przywołanej ustawy który umożliwił radzie gminy podjęcie uchwały, stanowiącej akt prawa miejscowego, określającej dodatkowe obostrzenia co do możliwości wycinki drzew bez potrzeby uzyskania zezwolenia na ich usunięcie zostaje z dniem 17 czerwca 2017 r uchylony.

Z dniem 17 czerwca 2017 r. wchodzi także w życie dodatkowe obostrzenia mające na celu ograniczenie niekontrolowanej wycinki drzew. I tak od 17 czerwca 2017 r. zmianie ulegną wymiary drzew których usunięcie nie wymaga uzyskania zezwolenia. I tak od 17 czerwca 2017 r. nie będzie wymagało obowiązku uzyskania zezwolenia na usunięcie drzew, których obwód pnia na wysokości 5 cm nie przekracza:

- a) 80 cm - w przypadku topoli, wierzb, klonu jesionolistnego oraz klonu srebrzystego,
- b) 65 cm - w przypadku kasztanowca zwyczajnego, robinii akacjowej oraz platanu klonolistnego,
- c) 50 cm - w przypadku pozostałych gatunków drzew.

Przy czym w przypadku planowanego usunięcia drzew, które rosną na nieruchomościach stanowiących własność osób fizycznych i są usuwane na cele niezwiązane z prowadzeniem działalności gospodarczej a ich wymiary przekraczają w/w wartości właściciel nieruchomości jest obowiązany dokonać zgłoszenia do właściwego wójta zamiaru usunięcia takich drzew. Wójt ma natomiast 21 dni od dnia doręczenia zgłoszenia na dokonanie protokolarnych oględzin w celu ustalenia nazwy gatunku drzewa i obwodu pnia ustalonego na wysokości 5 cm. Następnie w terminie 14 dni od dnia oględzin wójt może, w drodze decyzji administracyjnej, wnieść sprzeciw w przypadkach przewidzianych w ustawie.

Dodatkowo, jeżeli w terminie 5 lat od dokonania oględzin wystąpiono o wydanie decyzji o pozwolenie na budowę, a budowa ta ma związek z prowadzeniem działalności gospodarczej i będzie realizowana na części nieruchomości, na której rosło usunięte drzewo wójt, uwzględniając dane ustalone na podstawie oględzin, nakłada na właściciela nieruchomości, w drodze decyzji administracyjnej, obowiązek uiszczenia opłaty za usunięcie drzewa.

Podkreślić należy, że w Gminie Szerzyny, po dokonanych nowelizacjach ustawy o ochronie przyrody, nie odnotowano zwiększonej ilości usuwanych drzew. Mając na uwadze fakt, iż znaczny obszar gminy porośnięty jest drzewami i krzewami, stwierdzić należy że negatywne skutki

wprowadzonych nowelizacji przywołanej ustawy nie mają większego wpływu na pogłowie i kondycję pszczół w naszej gminie. Wydaje się, że znacznie większe dla nich zagrożenie niesie szerokie zastosowanie pestycydów w rolnictwie.

Jednocześnie Wójt Gminy Szerzyny pragnie wyrazić swoje głębokie zaniepokojenie ciągle malejącą populacją pszczół i brakiem systemowych rozwiązań mających na celu ochronę tych niezwykle pożytecznych owadów a zarazem wspierających pszczelarzy w ich działaniach.

Wójt Gminy Szerzyny przychyła się do wniosku o przeprowadzenie przez pszczelarzy w szkołach na terenie Gminy Szerzyny zajęć propagujących tę działalność a jednocześnie mających na celu poszerzenie wiedzy i świadomości dzieci i młodzieży. Zajęcia takie mogłyby się odbyć w ramach tzw. godzin wychowawczych. Jednakże w tej kwestii proszę o bezpośredni kontakt z dyrektorami szkół, gdyż to w ich gestii pozostaje organizacja zajęć.

Z poważaniem

WÓJT
Grzegorz Gotfryd